

行政院國家發展基金

收支餘絀表

中華民國105年4月份

單位：新臺幣元

| 科目 | 本年度行政院核定 預算數 | 本月份 | | | | 本年度截至本月份累計數 | | | |
|------------|-------------------|----------------|----------------|----------------|----------|----------------|-----------------|----------------|----------|
| | | 實際數 | 預算數 | 比較增減(-) | | 實際數 | 預算數 | 比較增減(-) | |
| | | | | 金額 | % | | | 金額 | % |
| 業務收入 | 20,148,829,000.00 | 5,204,257.00 | 4,283,000.00 | 921,257.00 | 21.51 | 135,710,847.00 | 13,472,000.00 | 122,238,847.00 | 907.35 |
| 投融資業務收入 | 20,148,829,000.00 | 5,204,257.00 | 4,283,000.00 | 921,257.00 | 21.51 | 135,710,847.00 | 13,472,000.00 | 122,238,847.00 | 907.35 |
| 事業投資收入 | 20,100,083,000.00 | 1,749,601.00 | - | 1,749,601.00 | - | 129,368,727.00 | - | 129,368,727.00 | - |
| 融資業務收入 | 48,746,000.00 | 3,454,656.00 | 4,283,000.00 | -828,344.00 | -19.34 | 6,342,120.00 | 13,472,000.00 | -7,129,880.00 | -52.92 |
| 業務成本與費用 | 1,127,300,000.00 | 57,374,305.00 | 47,966,000.00 | 9,408,305.00 | 19.61 | 140,386,227.00 | 166,135,000.00 | -25,748,773.00 | -15.50 |
| 投融資業務成本 | 742,523,000.00 | 21,572,599.00 | 24,224,000.00 | -2,651,401.00 | -10.95 | 86,414,635.00 | 75,833,000.00 | 10,581,635.00 | 13.95 |
| 事業投資成本 | 468,247,000.00 | 231,381.00 | - | 231,381.00 | - | 23,199,482.00 | 4,202,000.00 | 18,997,482.00 | 452.11 |
| 融資業務成本 | 274,276,000.00 | 21,341,218.00 | 24,224,000.00 | -2,882,782.00 | -11.90 | 63,215,153.00 | 71,631,000.00 | -8,415,847.00 | -11.75 |
| 行銷及業務費用 | 261,787,000.00 | 31,860,591.00 | 15,731,000.00 | 16,129,591.00 | 102.53 | 34,154,092.00 | 63,670,000.00 | -29,515,908.00 | -46.36 |
| 業務費用 | 261,787,000.00 | 31,860,591.00 | 15,731,000.00 | 16,129,591.00 | 102.53 | 34,154,092.00 | 63,670,000.00 | -29,515,908.00 | -46.36 |
| 管理及總務費用 | 122,490,000.00 | 3,935,115.00 | 7,969,000.00 | -4,033,885.00 | -50.62 | 19,808,800.00 | 26,465,000.00 | -6,656,200.00 | -25.15 |
| 管理費用及總務費用 | 122,490,000.00 | 3,935,115.00 | 7,969,000.00 | -4,033,885.00 | -50.62 | 19,808,800.00 | 26,465,000.00 | -6,656,200.00 | -25.15 |
| 研究發展及訓練費用 | 500,000.00 | 6,000.00 | 42,000.00 | -36,000.00 | -85.71 | 8,700.00 | 167,000.00 | -158,300.00 | -94.79 |
| 訓練費用 | 500,000.00 | 6,000.00 | 42,000.00 | -36,000.00 | -85.71 | 8,700.00 | 167,000.00 | -158,300.00 | -94.79 |
| 業務賸餘(短絀-) | 19,021,529,000.00 | -52,170,048.00 | -43,683,000.00 | -8,487,048.00 | 19.43 | -4,675,380.00 | -152,663,000.00 | 147,987,620.00 | -96.94 |
| 業務外收入 | 68,230,000.00 | 7,310,630.00 | 5,677,000.00 | 1,633,630.00 | 28.78 | 26,599,207.00 | 22,732,000.00 | 3,867,207.00 | 17.01 |
| 財務收入 | 67,894,000.00 | 7,051,040.00 | 5,657,000.00 | 1,394,040.00 | 24.64 | 24,350,330.00 | 22,628,000.00 | 1,722,330.00 | 7.61 |
| 利息收入 | 44,367,000.00 | 5,009,828.00 | 3,697,000.00 | 1,312,828.00 | 35.51 | 16,185,482.00 | 14,788,000.00 | 1,397,482.00 | 9.45 |
| 租賃收入 | 23,527,000.00 | 2,041,212.00 | 1,960,000.00 | 81,212.00 | 4.14 | 8,164,848.00 | 7,840,000.00 | 324,848.00 | 4.14 |
| 其他業務外收入 | 336,000.00 | 259,590.00 | 20,000.00 | 239,590.00 | 1,197.95 | 2,248,877.00 | 104,000.00 | 2,144,877.00 | 2,062.38 |
| 違規罰款收入 | - | 342.00 | - | 342.00 | - | 342.00 | - | 342.00 | - |
| 雜項收入 | 336,000.00 | 259,248.00 | 20,000.00 | 239,248.00 | 1,196.24 | 2,248,535.00 | 104,000.00 | 2,144,535.00 | 2,062.05 |
| 業務外費用 | - | 14,294,873.00 | - | 14,294,873.00 | - | 15,054,941.00 | - | 15,054,941.00 | - |
| 其他業務外費用 | - | 14,294,873.00 | - | 14,294,873.00 | - | 15,054,941.00 | - | 15,054,941.00 | - |
| 財產交易短絀 | - | 14,294,873.00 | - | 14,294,873.00 | - | 14,294,873.00 | - | 14,294,873.00 | - |
| 雜項費用 | - | - | - | - | - | 760,068.00 | - | 760,068.00 | - |
| 業務外賸餘(短絀-) | 68,230,000.00 | -6,984,243.00 | 5,677,000.00 | -12,661,243.00 | -223.03 | 11,544,266.00 | 22,732,000.00 | -11,187,734.00 | -49.22 |
| 本期賸餘(短絀-) | 19,089,759,000.00 | -59,154,291.00 | -38,006,000.00 | -21,148,291.00 | 55.64 | 6,868,886.00 | -129,931,000.00 | 136,799,886.00 | -105.29 |

行政院國家發展基金

平衡表

中華民國105年4月30日

單位：新臺幣元

| 科目 | 金額 | % | 科目 | 金額 | % |
|--------------------|--------------------|--------|-----------|--------------------|-------|
| 資產 | 381,256,296,220.44 | 100.00 | 負債 | 274,158,543.00 | 0.07 |
| 流動資產 | 16,597,910,515.94 | 4.35 | 流動負債 | 55,817,391.00 | 0.01 |
| 現金 | 16,572,303,099.94 | 4.35 | 應付款項 | 51,786,909.00 | 0.01 |
| 銀行存款 | 16,572,203,099.94 | 4.35 | 應付代收款 | 224,244.00 | - |
| 零用及週轉金 | 100,000.00 | - | 應付費用 | 51,562,665.00 | 0.01 |
| 應收款項 | 10,792,280.00 | - | 預收款項 | 4,030,482.00 | - |
| 應收利息 | 8,745,519.00 | - | 預收收入 | 4,030,482.00 | - |
| 其他應收款 | 39,114,497.00 | 0.01 | 其他負債 | 218,341,152.00 | 0.06 |
| 備抵呆帳-其他各項應收款(-) | -37,067,736.00 | -0.01 | 什項負債 | 218,341,152.00 | 0.06 |
| 預付款項 | 14,815,136.00 | - | 存入保證金 | 425,359.00 | - |
| 預付費用 | 14,815,136.00 | - | 應付保管款 | 34,730,760.00 | 0.01 |
| 投資、長期應收款、貸墊款及準備金 | 359,617,011,925.50 | 94.32 | 應付退休及離職金 | 16,472,310.00 | - |
| 長期投資 | 323,570,874,136.00 | 84.87 | 應付保證責任 | 166,088,161.00 | 0.04 |
| 採權益法之長期股權投資 | 4,309,817,745.00 | 1.13 | 暫收及待結轉帳項 | 624,562.00 | - |
| 採權益法之長期股權投資權益調整 | -2,296,980,088.00 | -0.60 | 淨值 | 380,982,137,677.44 | 99.93 |
| 長期信託投資 | 15,725,754,528.00 | 4.12 | 基金 | 88,983,924,367.29 | 23.34 |
| 備供出售金融資產-非流動 | 25,964,627,305.00 | 6.81 | 基金 | 88,983,924,367.29 | 23.34 |
| 備供出售金融資產評價調整-非流動 | 274,987,097,221.00 | 72.13 | 基金 | 88,983,924,367.29 | 23.34 |
| 以成本衡量之金融資產-非流動 | 10,606,404,334.00 | 2.78 | 累積餘絀(-) | 12,299,585,065.55 | 3.23 |
| 以成本衡量之金融資產評價調整-非流動 | -5,725,846,909.00 | -1.50 | 累積賸餘 | 12,299,585,065.55 | 3.23 |
| 長期貸款 | 33,026,540,883.50 | 8.66 | 累積賸餘 | 12,292,716,179.55 | 3.22 |
| 其他長期貸款 | 33,520,715,883.50 | 8.79 | 本期賸餘 | 6,868,886.00 | - |
| 備抵呆帳-其他長期貸款(-) | -494,175,000.00 | -0.13 | 淨值其他項目 | 279,698,628,244.60 | 73.36 |
| 準備金 | 3,019,596,906.00 | 0.79 | 金融商品未實現餘絀 | 275,834,700,335.00 | 72.35 |
| 退休及離職準備金 | 16,472,310.00 | - | 金融商品未實現餘絀 | 275,834,700,335.00 | 72.35 |
| 其他準備金 | 3,003,124,596.00 | 0.79 | 未實現重估增值 | 3,863,927,909.60 | 1.01 |
| 固定資產 | 4,564,813,614.00 | 1.20 | 未實現重估增值 | 3,863,927,909.60 | 1.01 |
| 土地 | 3,794,607,293.00 | 1.00 | | | |
| 土地 | 3,794,607,293.00 | 1.00 | | | |
| 土地改良物 | 1,931,420.00 | - | | | |
| 土地改良物 | 3,041,305.00 | - | | | |
| 累計折舊-土地改良物(-) | -1,109,885.00 | - | | | |
| 房屋及建築 | 765,075,054.00 | 0.20 | | | |
| 房屋及建築 | 1,069,001,739.00 | 0.28 | | | |

行政院國家發展基金

平衡表

中華民國105年4月30日

單位：新臺幣元

| 科目 | 金額 | % | 科目 | 金額 | % |
|-----------------|--------------------|--------|------|--------------------|--------|
| 累計折舊－房屋及建築(-) | - 303,926,685.00 | -0.08 | | | |
| 機械及設備 | 544,068.00 | - | | | |
| 機械及設備 | 4,613,703.00 | - | | | |
| 累計折舊－機械及設備(-) | - 4,069,635.00 | - | | | |
| 交通及運輸設備 | 369,845.00 | - | | | |
| 交通及運輸設備 | 1,690,744.00 | - | | | |
| 累計折舊－交通及運輸設備(-) | - 1,320,899.00 | - | | | |
| 什項設備 | 2,285,934.00 | - | | | |
| 什項設備 | 35,571,980.00 | 0.01 | | | |
| 累計折舊－什項設備(-) | - 33,286,046.00 | -0.01 | | | |
| 遞延借項 | 171,463.00 | 0.00 | | | |
| 遞延費用 | 171,463.00 | 0.00 | | | |
| 遞延費用 | 171,463.00 | 0.00 | | | |
| 其他資產 | 476,388,702.00 | 0.12 | | | |
| 非業務資產 | 306,909,730.00 | 0.08 | | | |
| 委託處分資產 | 306,909,730.00 | 0.08 | | | |
| 什項資產 | 169,478,972.00 | 0.04 | | | |
| 存出保證金 | 154,570,000.00 | 0.04 | | | |
| 催收款項 | 40,609,420.00 | 0.01 | | | |
| 備抵呆帳－催收款項(-) | - 25,807,048.00 | -0.01 | | | |
| 暫付及待結轉帳項 | 106,600.00 | - | | | |
| 合 計 | 381,256,296,220.44 | 100.00 | 合 計 | 381,256,296,220.44 | 100.00 |

- 備註：1. 本基金依據行政院89年10月18日第2705次會議通過之同月14日財經小組擴大(第6次)會議結論、行政院97年1月30日第3078次會議結論、行政院98年2月24日院臺經字第0980005124號函及行政院101年4月3日院臺經字第1010017758號函，提撥專款供財團法人中小企業信用保證基金代為辦理對非中小企業之傳統產業專案貸款信用保證及振興經濟非中小企業專案貸款信用保證，已提撥25億元供本基金辦理上開信用保證業務，孳息結轉準備金423,508,753元(非中小企業之傳統產業專案貸款309,740,916元，振興經濟非中小企業專案貸款113,767,837元)，已發生代清償款項1,122,099,386元(非中小企業之傳統產業專案貸款1,028,965,722元，振興經濟非中小企業專案貸款93,133,664元)及收回呆帳淨額109,771,771元(非中小企業之傳統產業專案貸款93,222,472元，振興經濟非中小企業專案貸款16,549,299元)，支付代辦費款項760,068元(振興經濟非中小企業專案貸款760,068元)，收取保證手續費收入55,628元(振興經濟非中小企業專案貸款55,628元)，準備金餘額計1,910,476,698元(非中小企業之傳統產業專案貸款284,380,413元，振興經濟非中小企業專案貸款1,626,096,285元)，截至105年4月30日止，本基金負擔之信用保證風險為1,697,010,847元(非中小企業之傳統產業專案貸款信用保證餘額97,010,847元，振興經濟非中小企業專案貸款信用保證風險16億元)。
2. 本基金辦理加強投資中小企業實施方案、加強投資文化創意產業實施方案、加強投資策略性服務業實施方案及加強投資策略性製造業實施方案，信託投資專戶準備金餘額1,020,198,536元。
3. 本基金辦理創業天使計畫，信託專戶準備金餘額72,449,362元。
4. 本月底信託代理與保證資產(負債)性質之科目為273,591,260元。

行政院國家發展基金

購建固定資產計畫執行情形明細表

中華民國105年4月份

單位：新臺幣元

| 計畫名稱 | 本年度可用預算數 | | | | | 累計預算分配數 (2) | 執行情形 | | | | | | 差異或落後原因 | 改進措施 | | |
|-----------|----------|-------------|------------|-----|------------|----------------|-----------|-------|-----------|--------------|-------------------|--------------|---------|--------|---|----------------------|
| | 以前年度保留數 | 本年度行政院核定預算數 | 本年度奉准先行辦理數 | 調整數 | 合計 (1) | | 實際執行數 | | | | 比較增減(-) | | | | | |
| | | | | | | | 實支數 | 應付未付數 | 合計 (3) | % (3)/(2) | 金額 (4)=(3)-(2) | % (4)/(2) | | | | |
| 一般建築及設備計畫 | - | 38,088,000 | - | - | 38,088,000 | 1,700,000 | 1,244,000 | - | 1,244,000 | 73.18 | - | 456,000 | - | 26.82 | | |
| 土地改良物 | - | 600,000 | - | - | 600,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 房屋及建築 | - | 3,800,000 | - | - | 3,800,000 | 1,500,000 | 1,244,000 | - | 1,244,000 | 82.93 | - | 256,000 | - | 17.07 | 辦理國發會寶慶辦公區2樓綜規處高架地板汰換工程案，依該案實際驗收結算金額支出相關經費。 | 加速規劃採購預計辦理之辦公空間改善作業。 |
| 機械及設備 | - | 4,805,000 | - | - | 4,805,000 | 200,000 | - | - | - | - | - | 200,000 | - | 100.00 | 主要係電腦設備採購案，廠商已完成交貨，刻正辦理驗收中。 | 俟驗收付款後即可提高預算執行率。 |
| 交通及運輸設備 | - | 4,362,000 | - | - | 4,362,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 什項設備 | - | 24,521,000 | - | - | 24,521,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 總計 | - | 38,088,000 | - | - | 38,088,000 | 1,700,000 | 1,244,000 | - | 1,244,000 | 73.18 | - | 456,000 | - | 26.82 | | |
| 土地 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 土地改良物 | - | 600,000 | - | - | 600,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 房屋及建築 | - | 3,800,000 | - | - | 3,800,000 | 1,500,000 | - | - | 1,244,000 | 82.93 | - | 256,000 | - | 17.07 | | |
| 機械及設備 | - | 4,805,000 | - | - | 4,805,000 | 200,000 | - | - | - | - | - | 200,000 | - | 100.00 | | |
| 交通及運輸設備 | - | 4,362,000 | - | - | 4,362,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 什項設備及其他 | - | 24,521,000 | - | - | 24,521,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 總計 | - | 38,088,000 | - | - | 38,088,000 | 1,700,000 | - | - | 1,244,000 | 73.18 | - | 456,000 | - | 26.82 | | |